
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

Settore IV -  LAVORI PUBBLICI,URBANISTICA ED EDILIZIA,RICOSTRUZIONE.

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE NUMERO  103 DEL  25-05-21
REGISTRO GENERALE NUMERO 277

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO: Lavori di ripristino della sicurezza stradale, regimazione
delle acque meteoriche e manutenzione delle viabilità, nei seguenti
tratti "Loc. Sasso - Fraz. Calcara - Traversa Monte Bove" ditta
EDILASFALTI & C. SRL - AFFIDAMENTO LAVORAZIONI - CUP: C57H20002800007
CIG: Z5531BCC1E.

L'anno  duemilaventuno il giorno  venticinque del mese di maggio, nel
proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTE le deliberazioni della Giunta Municipale, esecutive ai sensi di
legge:

n.401 del 03/11/1999 con cui è stato approvato il Regolamento per-
l'ordinamento degli uffici e servizi;
n.440 del 29/11/1999 con cui sono stati individuati i Responsabili-
degli uffici e dei servizi;
n.94 del 22/5/2001 con cui la sottoscritta è stata riammessa nel-
posto vacante di "istruttore direttivo tecnico" addetto a questa
unità operativa tecnica;
n.196 del 6/11/2001 con la quale è stato approvato il nuovo-
"Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi";

VISTO che il Sindaco, dott. Vicenzo Marini Marini, con decreto n. 4
del 09.01.2019 ha attribuito alla sottoscritta Patrizia Ortenzi le
funzioni di "Responsabile del Settore IV - lavori pubblici,
urbanistica ed edilizia, ricostruzione" con decorrenza dal 09.01.2019;

VISTO che con Determinazione n. 177 (R.G. 414) del 06.08.2020, è
stato conferito l’incarico all’Ing. Raul Poloni per la
progettazione e direzione dei lavori, avente come oggetto
“ORDINANZA n. 104 DEL 29.06.2020. ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI DI CUI
ALL’ ART. 9-UNDETRIECIES DEL DECRETO LEGGE 24 OTTOBRE 2019 N.
123, AI COMUNI DI CUI AGLI ALLEGATI 1, 2 E 2-BIS AL DECRETO
LEGGE 17 OTTOBRE 2016, N. 189 CON MENO DI 300.000 ABITANTI.
LAVORI DI RIPRISTINO DELLA SICUREZZA STRADALE, REGIMENTAZIONE
DELLE ACQUE METEORICHE, MANUTENZIONE VIABILITÀ FONDAMENTALE ALLA
SICUREZZA DEGLI EDIFICI AGIBILI, MANUTENZIONE STRADE, TRATTI
RETE VIARIA DI USSITA”;

PRESO ATTO che il progetto in premessa è stato approvato, con
Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della
Giunta n. 47 del 09.09.2020;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 103 del 25-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



DETERMINAZIONI TECNICO n. 103 del 25-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA

CONSIDERATO che i lavori affidati, sono stati svolti
correttamente e a regola d’arte;

VISTO che tra il QTE inziale e il QTE finale si sono avuti dei
residui, tra le a disposizione dell’Amministrazione derivanti da
lavori in economia ed economie derivanti dal ribasso sulle spese
tecniche di complessivi euro 12.073,98, precisamente come

riportato:



RICHIAMATA la nota del Comune di Ussita, con la quale è stata
chiesto il riutilizzo delle somme a disposizione sopra
specificate, finalizzato sempre alla medesima categoria delle
opere;

CONSIDERATO che la struttura commissariale ha risposto con esito
positivo alla nostra richiesta, con nota n 9788 del 01.01.2021,
assunta al protocollo Comunale n. 3024 del 01.04.2021;

VISTE le condizioni di dissesto in cui versano alcune strade nel
territorio del Comune di Ussita, precisamente in Loc. Sasso,
nella Frazione di Calcara e in Traversa Monte Bove a
Frontignano;

CONSIDERATA la necessità di provvedere alla sistemazione dei
tratti più dissestati, sopra citati, mediante i seguente
interventi:

Intervento di manutenzione del manto stradale e cunetta1.
in Loc. Sasso;

Intervento di manutenzione del manto stradale e cunetta2.
nella Frazione Calcara;

Intervento di manutenzione del manto stradale e cunetta3.
in Traversa Monte Bove;

VISTO il Decreto Interdipartimentale del 14 Marzo 2019 emesso
dalla Direzione Centrale per la Finanza Locale, il quale cita
“Riparto a favore dei comuni del contributo compensativo, pari
complessivamente a 190 milioni di euro, per ciascuno degli anni
dal 2019 al 2033, a titolo di ristoro del gettito non più
acquisibile a seguito dell'introduzione della TASI, da destinare
al finanziamento di piani di sicurezza a valenza pluriennale
finalizzati alla manutenzione di strade, scuole ed altre
strutture di proprietà comunale”, che prevede, annualmente, per
il Comune di Ussita una cifra pari ad euro 27.877,95 (IVA
inclusa);

RAVVISATO che è intenzione di questo Ente dar seguito alle
procedure necessarie per avviare i lavori di ripristino della
sicurezza stradale, regimentazione delle acque meteoriche,
manutenzione viabilità fondamentale a protezione delle
abitazioni agibili;

RAVVISATO che vi era la possibilità di accorpare i due suddetti
finanziamenti (rimanenze dei lavori dell’Ord. Comm. 104/2020 e
del D.I. del 14 Marzo 2019), per realizzare gli interventi di
cui sopra, per il quale si rendeva necessario un nuovo progetto
e pertanto prioritamente affidare allo scopo un nuovo incarico a
professionista esterno;

RICHIAMATA la propria Determina n. 75 (R.G. 206) del 08.04.2021,
con la quale tra è stato determinato:

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e1.
sostanziale del presente atto;

DI AFFIDARE, al Dott. Ing. Raul Poloni con studio in Via2.
Bianchini n.36, 62100 Macerata(MC), C.F. PLN RLA 73R31
E783S - P.IVA 01422650430 iscritto all’Ordine degli
Ingegneri di Macerata al n. 877 ed all’Elenco di cui
all’art. 34, commi 6, del D.L. n. 189/2016 convertito
dalla L. n. 229/2016 e s.m.i. al n. EP_000166_2017,
l'incarico dei Servizi Tecnici, inerenti la redazione del
progetto definitivo ed esecutivo, il coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione la

DETERMINAZIONI TECNICO n. 103 del 25-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



contabilità e direzione lavori, il certificato di regolare
esecuzione e/o collaudo dell’opera pubblica in questione,
per l’importo complessivo pari ad euro 2.664,48 (diconsi
euro duemilaseicentosessantaquattro/48) di cui euro
2.100,00 di imponibile, euro 84,00 di Cassa Previdenza al
4% ed euro 480,48 di IVA al 22%;

DI DARE ATTO che la somma complessiva di euro 2.664,483.
trova copertura finanziaria negli appositi capitoli, come
appresso:

ENTRATA – CAP. 533 COD. BIL. 4.02.01.01.000;-

USCITA – CAP. 2833 COD. BIL. 10.05 – 2.02.01.09.000;-

bilancio 2021 R.P.;

DI DARE ATTO, altresì, che si procederà alla4.
liquidazione, in favore dell’Ing. Raul Poloni,
successivamente alla presentazione di regolare fattura
elettronica, che sarà visionata dalla sottoscritta;

DI DARE ATTO che l’affidamento è esonerato dal pagamento5.
del contributo all’ANAC, trattandosi di procedura
afferente alla ricostruzione post sisma, ai sensi del DPCM
28/09/17 (vds. Comunicati del Presidente dell’ANAC del
11/10/17 e del 21/11/18);

DI DARE ATTO che i dati relativi al presente affidamento6.
sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37,
comma 1 e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 del D.Lgs.
33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina
“Amministrazione trasparente” del sito web del Comune;

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento7.
all’Ufficio Ragioneria per i successivi adempimenti di
competenza, dando atto che lo stesso diviene esecutivo con
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria della spesa ai sensi degli artt.
147 bis e 153, comma 5, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

DI DEMANDARE all'Ufficio di Segreteria i successivi8.
adempimenti di competenza quali:

l’annotazione nel registro e l’inserimento nella raccolta-
ufficiale degli originali delle determinazioni;

la pubblicazione all'albo pretorio;-

la pubblicazione nelle apposite sottosezioni della pagina-
“Amministrazione trasparente” del sito web del Comune;

il rilascio di copie su richiesta o d'ufficio.-

RAVVISATO che in data 23.04.2021, con nota assunta al prot. n.
3667, è stato consegnato il progetto esecutivo dell’opera
pubblica in parola, predisposto dal progettista incaricato
secondo le indicazioni fornite dall’Amministrazione Comunale,
composto dai seguenti elaborati:

Relazione tecnica dell’intervento proposto;-

Elaborato grafico dell’intervento proposto;-

Capitolato Speciale di Appalto;-

Computo metrico estimativo;-

Elenco prezzi;-

Stima oneri della sicurezza;-

DETERMINAZIONI TECNICO n. 103 del 25-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



DETERMINAZIONI TECNICO n. 103 del 25-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA

Stima incidenza della manodopera;-

Quadro Tecnico Economico.-

PRESO ATTO il verbale di verifica del 23.04.2021, assunto al
protocollo del comune il 23.04.2021 n. 3675, effettuata dal RUP,
responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Urbanistica ed
Edilizia Ricostruzione, in contradditorio con il progettista ai
sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATA la validazione effettuata ai sensi dell’art. 26 del
D.Lgs 50/2016 dal RUP in data 23.04.2021, assunta al protocollo
del comune il 23.04.2021 n. 3675;

RICHIAMATA la propria Determina n. 97 (R.G. 261) del 12.05.2021,
con la quale si è determinato:

di RICHIAMARE, quale parte integrante e sostanziale della1.
presente delibera, tutte le premesse sopra esposte;

di APPROVARE il progetto esecutivo di ripristino della2.
sicurezza stradale e regimentazione delle acque meteoriche
in vari tratti della rete viaria del territorio del Comune
di Ussita a firma del professionista all’uopo incaricato,
Ing. Raul Poloni, consegnato in data 23.04.2021 assunto al
prot. n. 3667 e formato dai seguenti elaborati:

Relazione tecnica dell’intervento proposto-

Elaborato grafico dell’intervento proposto-

Capitolato Speciale di Appalto-

Computo metrico estimativo-

Elenco prezzi-

Stima oneri della sicurezza-

Stima incidenza della manodopera-

Quadro Tecnico Economico-

di approvare, altresì, specificatamente, il relativo-
Quadro Tecnico Economico così articolato:



di DARE ATTO che la spesa complessiva ammonta ad euro €3.
43.000,00 e che verrà finanziata come segue:

per l’importo pari a euro 12.073,98 dalle rimanenze dei-
lavori dell’Ordinanza Commissariale 104/2020;

per l’importo pari a euro 27.877,95 dal D.I. del 14 Marzo-
2019;

per l’importo restante pari a euro 3.048,77 con proventi-
di permesso a costruire e relative sanzioni;

di DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Lavori4.
Pubblici, Urbanistica ed Edilizia, Ricostruzione a porre
in essere tutti gli atti tecnico-amministrativi necessari
a dare piena e concreta esecuzione al presente atto;

di DARE ATTO che le opere sono finanziate con Ordinanza5.
n. 104/2020 del Commissario Straordinario per la
Ricostruzione, con Decreto Interdipartimentale del 14
Marzo 2019 e con proventi di permesso a costruire e
relative sanzioni;

di TRASMETTERE copia del presente provvedimento6.
all’Ufficio Ragioneria per i successivi adempimenti di
competenza, dando atto che lo stesso diviene esecutivo con
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria della spesa ai sensi degli artt.
147 bis e 153, comma 5, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

di DEMANDARE all'Ufficio di Segreteria i successivi7.
adempimenti di competenza quali:

l’annotazione nel registro e l’inserimento nella raccolta-
ufficiale degli originali delle determinazioni;

la pubblicazione all'albo pretorio;-

la pubblicazione nelle apposite sottosezioni della pagina-
“Amministrazione trasparente” del sito web del Comune;

il rilascio di copie su richiesta o d'ufficio.-

RAVVISATO che si rende necessario effettuare i lavori quanto
prima, anche in considerazione della stagione
primaverile/estiva;

RAVVISATO di dover impegnare la spesa di euro 32.606,70 + IVA
22%, compresi gli oneri della sicurezza pari a euro 880,85,
necessaria per l'affidamento delle lavorazioni suddette;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, cosi
come modificato in ultimo dalla L. 120/2020 Art. 1 comma 2 lett.
a) “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a
150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi
di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di
importo inferiore a 75.000 euro”

RAVVISATO che si è nella sopracitata fattispecie;

RAVVISATO che si è ritenuto opportuno, contattare per le vie
brevi la ditta EDILASFALTI & C. SRL, che ha già eseguito i
lavori principali;

PRESO ATTO che la ditta si è resa immediatamente disponibile ad
effettuare il suddetto intervento;

DATO ATTO che per tale scopo:

DETERMINAZIONI TECNICO n. 103 del 25-05-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI USSITA



è stato acquisito il CUP: C57H20002800007:

è stato acquisito il CIG: Z5531BCC1E;

è stata verificata la regolarità contributiva della ditta
affidataria EDILASFALTI & C. SRL con sede legale a
Camerino in Via Farnese n. 61 – P.IVA 02019130430 tramite
piattaforma Durc Online prot. INPS_24478702 richiesta il
18.01.2021 con scadenza validità al 18.05.2021 che riporta
esito REGOLARE;

è stata redatta dalla ditta esecutrice la dichiarazione
sostitutiva sul possesso dei requisiti di partecipazione
ai sensi dell’Art. 80 D.lgs 50/2016;

è stata espletata la verifica dei requisiti di cui
all’Art.80 comma 4 del D.lgs 50/2016;

il pagamento delle prestazioni verrà effettuato previa
acquisizione di fatture elettroniche e verifica
dell'esatto adempimento delle prestazioni affidate,
esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 della
Legge 136/2010, ovvero tramite bonifico su conto corrente
bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche;

i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla
pubblicazione prevista dall'art. 37, comma 1 e dall'art.
23, c. 1 lett. b) e comma 2 del D. Lgs. n. 33/2013 nelle
apposite sottosezioni della pagina "Amministrazione
trasparente" del sito web del Comune;

DETERMINA

di DARE ATTO che le premesse costituiscono parte1.
integrante e sostanziale del presente atto;

di AFFIDARE i lavori di ripristino della sicurezza2.
stradale, regimazione delle acque meteoriche e
manutenzione delle viabilità, nei seguenti tratti "Loc.
Sasso - Fraz. Calcara - Traversa Monte Bove" alla ditta
EDILASFALTI & C. SRL con sede legale a Camerino in Via
Farnese n. 61 – P.IVA 02019130430, per un importo di euro
31.725,85 al netto degli oneri della sicurezza pari ad
euro 880,85, oltre IVA 22% pari ad euro 7.173,47 per un
totale complessivo di euro 39.780,17;

di DARE ATTO che la somma complessiva di euro 39.780,173.
trova copertura finanziaria negli appositi capitoli, come
appresso:

ENTRATA – CAP. 533 COD. BIL. 4.02.01.01.000;-

USCITA – CAP. 2833 COD. BIL. 10.05 – 2.02.01.09.000;-

bilancio 2021 R.P. e in corso di formazione, in cui sarà
prevista la necessaria copertura finanziaria;

di DARE ATTO che la liquidazione delle spese avverranno4.
con successivo provvedimento del Responsabile del Settore,
dietro presentazione di fattura elettronica e previo
accertamento del regolare svolgimento della prestazione e
della regolarità contributiva dell'affidatario;

di DARE ATTO che le somme di cui sopra sarà rendicontata5.
sulla piattaforma informatica Cohesion Work PA, per il
riconoscimento della stessa da parte della Regione Marche,
nell'ambito delle spese ammissibili riconosciute ai sensi

DETERMINAZIONI TECNICO n. 103 del 25-05-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI USSITA



delle disposizioni emanate a seguito degli eventi sismici
2016.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 103 del 25-05-2021  -  pag. 8  -  COMUNE DI USSITA



OGGETTO: Lavori di ripristino della sicurezza stradale, regimazione
delle acque meteoriche e manutenzione delle viabilità, nei seguenti
tratti "Loc. Sasso - Fraz. Calcara - Traversa Monte Bove" ditta
EDILASFALTI & C. SRL - AFFIDAMENTO LAVORAZIONI - CUP: C57H20002800007
CIG: Z5531BCC1E.

Il Responsabile del Settore
F.to ORTENZI PATRIZIA

----------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo, al
quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria ad
assicurare la copertura finanziaria, ciò comportando l'esecutività
dell'atto.

Ussita, li
Il Responsabile del Servizio

Finanziario
F.to Boccaccini Gianluca

----------------------------------------------------------------------
N........Reg.           CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Ussita, li
L'Addetto alla pubblicazione
F.to

---------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.14 della legge 04/01/1968 n.15 si certifica che la
presente copia é conforme all'originale.

Ussita, li
Il Responsabile del Settore

ORTENZI PATRIZIA

DETERMINAZIONI TECNICO n. 103 del 25-05-2021  -  pag. 9  -  COMUNE DI USSITA


